# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Summa collationum, sive Communiloquium**

**Johannes <Gualensis>**

**[Augsburg], 1475**

Pars Quarta. Distinctio Prima. Capitulum Primum. De re publica  
ecclesiastica

[urn:nbn:de:bsz:31-308069](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-308069)

amplius confirmet & virtus enim in infirmitate perficitur & c. ij. Counth. xij. Et sequitur libenter glorabor in infirmitatibus meis: sed mentis & corporis modo predicto / ut inhabitet in me virtus christi. Licet ergo alijs varijs modis possint homines ad monevi: quia tancū de illis Sic totius scđo pastoralium sufficienter tractat: hęc ad presens sufficiant.

Partes Quarta. Distin<sup>o</sup> Prima. Capitulum Primum De re publica ecclesiastica & cleuas in communi.

Remissis igit varijs auctoritatibus narrationibus & exemplis: ex quibus euangelicus p̄dicator potest habere occasionē instruendi homines illiteratos / conferendi cū eis edificatōe p̄m diuersitatē dignitatū graduum siue statū / & misteriorum. Siue quantum ad conditiones eorū absolutas & p̄uas siue distinctas ut in p̄ma pte. Siue quantum ad omnes conditiones in singulis ut in t̄cia pte. In hac pte summo magistro dirigēte colligant auctoritates narratōes. et exēpla quibus p̄dicator ap̄licus amplius vtiliter potest habere occasionē informandi homines literatos & ecclesiasticos: & vtiliter conferendi cum eis.

Capitulum Primum

**Q**uia ex talibus p̄sonis consistit res publica ecclesiastica: cuius caput est summus pontifex: p̄t ait Hugo. ij. de sacramētis: pte. ij. c. iij. Quod spiritalis potestas caput habet summū pontificem. ipsi summo pontifici possunt adaptari quę dicta sūt sup̄ pte prima. De capite reipublice ciuili scđ p̄nceps & eo excellentius & perfectius: quo ipse summus pontifex caput est omnium: & ea que dicta sunt de oculis & auribus corde manibus & pedibus possunt adaptari membris reipublice ecclesiastice. Et eo similiter perfectius quo potestas sublimior est: & perfectior. Sicut ait Hugo vbi supra. Spiritalis potestas terrena potestatem: & institueret habet ut sit: & iudicare habet si bona non fuerit: & tanto dignior quam terrena: quanto spiritus quam corpus: & prior tempore & maior dignitate.

ut ait ibidem. Sed quia persecutorum maiestatis opprimetur gloria. puer. xxv. Tanquam inscius et inexptus non presummo descubere quis sit summus pontifex: et summus plati post eum. Quales autem esse dicitur: descubuit bernardus in libris suis ad Eugenum. Et licet sit unum caput ecclesie: scilicet summus pontifex: quia tamen quilibet episcopus dyocesanus est ad modum capitis in sua dyocesi. Qualis debet esse episcopus: et quales clerici sub eo constituti ex quibus respublica ecclesiastica constituitur. Nunc videndum est quales dicitur esse clerici et deinde quales episcopi: qui ex illis eliguntur. Potest ergo episcopus coaptari capiti archidiaconi: qui imperant subdiaconis et leuitis: ad quorum curam pertinet prochiatum oromatio. Prout ait Hugo. iij. de sa. parte. iij. cap. xvi. ubi de officiis archidiaconi bene prout adaptari aures et oculis. Iudices constituti in re ecclesiastica publica: et oratores prout adaptari ore. Canonici vero quorum est eligere episcopum: et qui sunt eius consiliarii possunt adaptari cordi. Officiales et decani ecclesiam protegentes possunt adaptari manibus. Sacerdotes vero parochiales et persone ecclesiastice residentes in ecclesiis pedibus congrue adaptantur. Et hijs omnibus congruunt que dicta sunt superius parte prima. De membris reipublice civilis: et modo perfectiorum et spiritualiorum: quia ipsi sunt spiritualiores et perfectiores: sed ibi inceptum est a capite ratione dignitatis. Et quia de genere nobilitate consuevit esse princeps: quod populus et ex successione ut sepe debetur ei principatus: et sic processum est descendendo a capite ad alia membra usque ad pedes tanquam a dignitate. Idem autem econuerso a membris ad caput quia qui prius est clericus et ecclesiasticus postea eligitur episcopus. Supponendo igitur supradicta que communia sunt. Primum de admonitione clericorum secundum singulos gradus ordinum. Secundo de admonitione omnium et de hijs que sunt necessaria omnibus ecclesiasticis communiter. Tertio de admonitione sacerdotis specialiter: et qualis debet esse episcopus. Quarto de electione episcopi et de pertinentibus ad hoc. Quinto qualis debet esse episcopus: et de officiis eius. Admonendi ergo sunt clerici ut intelligant statum suum et nominis interpretationem. prout ait hieronymus xxxiiij. epistola. Clericus qui seruit ecclesie interpretetur vocabulum suum: et nominis diffinitionem. plati nunciat esse quod dicitur. Dicit enim clericos grece fors latine propter tua quia de sorte sunt dicitur: vel quia dominus ipse est fors id est pro sorte clericorum: quia ipse est pro sorte dicitur: vel dicitur pro parte habet. Et sequitur. Tale seorsus exhibere ut possideat dominum: et ipse possideat a domino. Et ibi bene

de hoc. Et idem decretorum di. 22. Clericos etiam. Magna ergo dignitas clericorum quod sunt de sorte domini: et musica possessio / quia possident dominum. Et in huius dignitatis signum clericus habet coronam: putat Dugos super parte. iij. ca. iij. quod primum signaculum clericus est corona / quod signat ad potestatem sortis misterij diuini: cui seruire est resignare. Corona quippe regale decus significat. Hinc ille uo. i. per uo. ij. Regale sacerdotum. Et propter hoc coma capitis clericus in modum tondetur corone. ut per hoc debet intelligi: quod ad regiam potestatem assumit. Etiam ut reuelata facie gloriam domini contemplet: putat Dugos ubi super. Non et prohibent naturam comam et monent ut habeant religiosa uelimenta di. 23. Clerici comati. Monent ergo clericus ut sint a mundanis cogitationibus sequestrati: et diuinis misterijs mandati / nobili uita et regia potestati: et uenusta grauitate maturi et diuinorum secretorum iugiter contemplati. Non et Hieronymus epistola uida. Negociatorum clericum: et ex inope diuitem / ex ignobili gloriosum: quasi quando pestem fugit. Nemo militans uo implicet se negocijs secularibus. ij. ad thimo. ij. Et idem fert beatus hieronymus. putat dicit in pollicato li. viij. ca. xij. tres a mensa clericos exclusisse / quia ipsos incompotus uoioit / tunc ducens honesto et graui uoio in eo aliquid incompotum inuenit. In honestum ergo et tunc clericus de erere in capite signaculum regium et suo nomine profitei se esse contemplatorem diuinorum archanorum.

Capitulum Secundum. De clericis in communi et quales esse debent.

**Q**ueant ergo clericus et aduertat se deferre signum regium et suo nomine profitei diuinum misterium: et sua iocura testificauit se esse contemplatorem diuinorum secretorum ne se seruiat peccatis: et concultent a sathana: et absorbeant a secularibus negocijs et causis: et de talibus uerificet illud romano. iij. quod nutrebant in croceis amplexati sunt stercorea. Consume autem ecclesiastice usus a nazareis ortus esse putat: quod prius cum seruato uenit ob uite continentie caput radebat: et capillos in igne sacrificij ponebant. Numeri. vi. ut ait Dugos ubi super ca. ij. ut hoc signo uida in corde eorum et opa pullulancia patenda doceat: ut ait idem. Magna ergo diligentia debet clericus statum suum custodire modo predicto. Multum indecens est si corona regia sit corona superbie. De qua Ysaie. iij. De corone superbie / uel si sit corona arcogantie qua confunget dominus / uel sit corona uel coma iactantie: cum clericus prohibetur naturam comam: ut dictum est. prima count. viij.

Oie si comam nutuat: ignominia est illi: vel si circumponantur oz nameta lasciuie vel luxurie: q̄ deferre phibet ap̄ls etiā mulierib⁹ 1. petu. iij. Quaz nō sit extunsec⁹ capillata: aut circūdatio auu in magno honore seruare capita sua dñt: in q̄bus eminet regale dec⁹: vt dictum est.

Capitulum Tertium. De instructione & institutione eorum in primo gradu scilicet hostiarum &c.

**E**orum autē sunt septē grad⁹ / siue p̄mōtiones graduū in q̄bus p̄ spiritualē potestātē alt⁹ sp̄ ad sacra tradāda ascendit cleuc⁹ siue vic ecclesiastic⁹ vt ait Dugo vbi sup̄. Et p̄mus grad⁹ est hostiaroz quoz officium est clauēs ecclēsie deferre: & eā claudere & apire hōis op̄tentib⁹ sicut templū dei: & q̄ int⁹ sunt custodire fideles int⁹ recipe: excōmunicatos eijcere / q̄ officio dignat⁹ est dñs vt / qñ vendentes & ementes de tēplo eiecit. Math. xxi. & Joh. ij. Ipse enī d̄ se dicit. Ego suz hostium. Joh. x. Ad hoc ergo officium excellens est dignitate. Ideo exercendum cum diligentia & sollicitudine.

Capitulum Quartum. De gradu lectorum

**S**ecundus grad⁹ ē lectoz / q̄ v̄bum dei anūciāt: & iō dñt esse sc̄ia instruat: vt intelligāt sensū eoz q̄ legūt: v̄m ac centuū in p̄nūdiatōe agnoscāt: distincte legāt ne cōfusione p̄nūdiatōnū: intellēdū auditorib⁹ tollāt / cōsiderent q̄d sit indicatiue legendū / quid interrogatiue p̄nūdiandū. Et vox lectozis aurib⁹ & corde cōsiderari d̄z nō oculis / ne motu vel gustu indisciplinat⁹ / spectatores magis q̄ auditores de seipso faciat: cū hij ordinant de vita ipsoz & fide & ingenio. C̄p̄us ad populū v̄bum facit: & vidente populo: ab ipso codex tradit: & dicit eis. Accipite & estote v̄bi dei relatores: & hñt potestātē recitādi p̄phias et apostolicas lectōnes: vt ait Dugo vbi sup̄ ca. vi. de hys oibus Istud ergo officium ē excellēs dignitate: si enī magne ē dignitatis habere potestātē recitādi victorias & laudes regis corā magnatibus ei⁹ / multo maioris ē dignitatis recitare victorias regis eēmi laudes: & si recitatores laudū & victoriarū regis tremi: recitāt cū sollicitudine & diligentia: multo magis dñt isti facere. hoc officio dignat⁹ ē vt dñs: qñ in medio seniorum librum Ysaie p̄phete legit dicēs. Spiritus domini super me. Luce. iij. Ex quo datur intelligi ait Dugo. Quia gratia spirituali clarere debent: qui verbum dei annuntiant.

Capitulum Quintum De exorcistis

**T**ercius gradus est exorcistarum qui habent spiritu ale  
 impium sup spiritus immundos: ut eiciant eos de cor  
 poribus: librum accipiunt de manu epi cum ordinantur  
 de quibus ap[osto]l[us]. i. corinth. xij. Nunquid omnes donum h[ab]it[ur] sana  
 tionis: hoc officio d[omi]n[us] uti dignatus est q[ui] tetigit manu aurem et  
 linguam surdi & muti dicens: effecta q[ui] est a p[er]te. Marc. vij. Si  
 militer hoc officium exercuit: q[ui] de Magdalena septem demonia  
 eiecit. Joh. xiiij. Istud ergo officium excellit potestate magna:  
 & i[de]o cauend[um] est talib[us] ne immund[us] sp[iritu]s habitet i[n] cordib[us] ipso  
 rum: quorum est expellere eum de corporibus hominum.